infra num. 93. *Giach.*
 50 Bene eius morte confirmatur.] Quod si donatio à patre in filium familias facta morte ipsius patris sola confirmetur, si non appareat, patrem mutasse voluntatem, probatur per textum in l. donationes, quas parentes. 25. C. de donati onibus int. vir. & vxor. l. filia. 18. C. famil. ercisc. Et tradunt Bartol. Iason, & Crotus. in d. l. frater à fratre. 38. ff. de condict. in hocque citas Menochius in tract. de presump. 29. nu. 66. D. Bocer. d. com. mentar. de donationib. cap. 3. num. 8. Arumaus Exerc. Iustin. 6. th. 14. in addit. Matth. Stephani ceter. 2. quest. 44. littera D. & Vaconius à Vacuna lib. 4. declarat. 57. num. 10. Præterea donationem à patre in filium familias collatam confirmari tacita raihabitione patris post filij emancipationem, constat ex l. donati ones. 31. §. pater. 2. ff. de donationib. & l. siue emancipatis. 17. C. eod. Harpr. h. Donatio ipsa confirmabitur.] Quod hæc donatio non confirmetur iuramento, tenuit Bald. in cap. cum contingat. de iureiur. Paul. de Castr. conf. 342. in cap. circa bona. vol. 1. Fulg. conf. 199. Corn. conf. 9. lib. 2. conf. 188. in princ. lib. 4. Contraria tamen opin. quod scilicet firmetur iuramento, videtur magis communis. De hoc vide per Ant. Gab. lib. 3. commu. opin. tit. de donat. conclus. 4. Gouean.
 Nunquid ex virtute iuramenti donatio ipsa confirmabitur.] Donationem factam à patre filio valere, quando pater donationem ipsam iuramento confirmauit, post Clarum nostrum, & ab eo congestos hoc loco, docent Fernand. Vasq. de successio. creat. lib. 2. §. 18. requisit. 19. num. 162. Euerhard. à Midelburg. in Topic. loco, à vi iuramenti. num. 12. Mynfinger. cent. 2. obseruat. 33. Andr. Gail. lib. 2. obseru. 83. num. 7. & seqq. Ioan. Gutierrez in tract. de iuramento confirmator par. 1. capit. 4. num. 4. hocque referens D. Bocer. dict. commentar. de donat. cap. 3. numer. 7. Qui tamen subijctis iuris rationem non admittere, vt iuramento isthæc donatio confirmetur. Tum quia si quod filius familias acquiri, patri acquiri. §. 1. Instit. per quas person. cuique

acquiri. dict. l. placet. 79. ff. de acquiren. vel amitten. hæredit. etiam si obligatio sit, initio tñ. Institur. per quas person. nobis 53 obligat. acquiri. Nemo autem sibi ipsi obligatur. Tum si quia inter patrem, & filium familias lis nulla esse potest l. lis nulla. 54. ff. de iudic. Tum quia si iuramentum est accessio ipsius donationis: qua non subsistente, nec ipsum iuramentum vires ei præbere poterit. c. accessorium. 42. de reg. iur. in 6. Proinde etiam nulli hic per iurium committitur, Donnell. lib. 2. 1. cõment. cap. 13. pag. 537. Tum postremo, quia si quod vna via prohibiti est, alia via per mitti nõ debet. c. cũ quid vna. 84. de reg. iur. in 6.
 Non aduersatur textus l. cum pater. 77. §. filia matrem. 23. ff. de legat. 2. vbi si licet testamentum nullo iure factum sit, nihilominus tamen propter iuris iurandi religionem fideicommissa præstanda veniunt. Ibi enim iuramentum enixam saltem iurantem voluntatem detegit: non vero eius potentiam auget.
 Similiter non obstat Auth. sacramenta puerum. C. si duertus vendition. vbi dicitur, sacramenta ista de contractu, siue conuentione, quæ iure valet. Plura, quæ huic opinioni refragari videntur, neruose diluit D. Bocer. loco præalleg. Et eadẽ de re videatur Menoch. d. lib. 3. præsumpt. 29. num. vlt. & Bernhardus Grenaus lib. 2. præct. obseru. concl. 38. Harpr. i. Quod firmetur iuramento.] Addeatq; commun. esse vide etiam de hac communi in collect. mea commun. opi. verb. donatio. nu. 79. Et de donatione facta filiofamilias, quæ ab initio non valet, & quæ ad nutũ patris reuocari potest, si sit morte confirmata, quod imputetur ei in legitimam, commune vide per Rol. conf. 12. num. 3. 1. vol. 2. vbi alios retulit. At non idem de donatione facta filio in potestate à patre commun. per Rol. ibid. nu. 29. nisi aliter sit dictum, commune per eund. ibid. num. 32. Et vbi confirmatur morte aduerse, quod sumit robur, prout extunc commune per eund. ibid. nu. 40. Et de omnib. istis comun. conclusionib. dixi, vbi sup. num. 89. cum multis seqq. *Giach.*

QVAESTIO IX. S V M M A R I A Ex Claro.

- 1 Donatio inter virum, & vxorem, an valeat.
- 2 Et quid in donatione causa mortis.
- 3 Et quid si appositum sit iuramentum.
- 4 Et quid si talis donatio sit simulata, vel presumpta.
- 5 Et quid si facta sit in cõpensatione senectutis, vel ignobilitatis.
- 6 Et an confirmetur morte donantis.
- 7 Et an eo casu reuocabatur ad tempus facta ipsius donationis.
- 8 Et quid si excedat summam quingentorum solidorum.

ADDITIONES.

1 Nunquid donatio inter virum, & vxorem valeat.] Donationem si simplicem, siue propriam inter coniuges esse prohibitam constat ex toto tit. ff. & C. de donationib. inter vir. & vxor. Ratio huius prohibitionis est: ne mutuo amore se inuicẽ spoliarent coniuges: ne alter diuitior, alter pauperior fiat: ne concordia maritalis pretio conciliari videatur, l. 1. 2. & 3. ff. d. tit. Hartman. Pistoris lib. 1. q. 44. nu. 4. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. obseru. 40. nu. 1. Petr. Nicol. Mozz. in tractat. de donationib. c. 3. nu. 20. & elegat. Quirinus Kubachius cent. 2. q. illustr. decur. vlt. q. 3. Enimvero si reciproca donationes, vt verbi gratia, bona prædefuncti coniugis sine liberis ad superstitem coniugem perueniant, no

QVAEST. IX.

1 Quæro, nunquid a donatio inter virum, & vxorem valeat? Respon. quod regulariter non valet, l. 1. ff. de donat. inter virum, & vxorem. Quod optima ratione introductum fuit, ne coniuges mutuo amore se spoliarent, vt dicitur ibid.
 2 Et hæc quidem conclusio locum habet, non solum in donatione inter viuos, sed etiam in donatione causa mortis. Nã & ipsa inter coniuges facta nihil valet. Ita dicit glo. in l. 2. in princ. in verb. Legatum ff. de dote præleg. quam dicit esse ab omnib. probatam Didac. in Rubr. de testam. in 3. par. nu. 2.
 3 Sed quid si in ipsa donatione appositum sit iuramentum, nunquid ex virtute ipsius iuramenti talis donatio confirmabitur? Respon. quod in hac questione varie fuerunt Scribentium opiniones. Nam Bart. in l. qui testamentum. ff. de pro-

- ratio, & num. 6.
- 2 Reciproca inter coniuges donationes consuetudine Germaniæ firmetur.
- 3 Ecquid donatio mortis causa inter coniuges sit prohibita.
- 4 Cuiusque legari, eidem & mortis causa donari potest.
- 5 An simplex inter coniuges donatio iuramento confirmetur.
- 6 Iuramentum contra bonos mores præstitum non est obligatorium.
- 7 Donatio a marito ignobili coniugi nobili, aut a marito senes coniugi iuuenile facta, nunquid valeat.
- 8 Omnis donatio inter coniuges indistincte interdicitur.
- 9 An isthæc donatio morte donatoris confirmetur.
- 10 Confirmatio illa, quæ fit per mortem mariti, respectu domini non retrotrahitur ad tempus factæ donationis: sed tantum contemplatione fructuum preceptorum.